porar créditos, en forma adicional a lo dispuesto en el 
presente artículo, por la suma de pesos cuatrocientos 
millones ($ 400.000.000), destinados a fi nanciar los 
gastos de funcionamiento, inversión y programas 
especiales de las universidades nacionales y la suma 
de pesos mil quinientos millones ($ 1.500.000.000) 
destinados a fi nanciar planes específi cos para el apoyo 
a carreras y acciones universitarias en áreas estratégi-
cas prioritarias para el desarrollo nacional, y la suma 
de pesos mil millones ($ 1.000.000.000), destinados a 
hospitales universitarios.

[...]

26.206, asegurando el reparto automático de los recur-
sos a los municipios para cubrir gastos estrictamente 
ligados a la fi nalidad y función educación. 

CAPÍTULO III
De las normas sobre recursos

Art. 20. – Dispónese el ingreso como contribución al 
Tesoro nacional de la suma de pesos un mil setecientos 
noventa y cinco millones seiscientos setenta y dos mil 
($1.795.672.000) de acuerdo con la distribución indi-
cada en la planilla anexa* al presente artículo. El jefe 
de Gabinete de Ministros establecerá el cronograma 
de pagos.

Art. 21. – Fíjase en la suma de pesos cienta setenta 
y un millones ochocientos veintidós mil ochenta ($

[...]

las transacciones económicas realizadas hasta el 31 de 
diciembre de 2016. 

Art. 16. – Asígnase al Fondo Nacional para el Enri-
quecimiento y la Conservación de los Bosques Nativos, 
en virtud de lo establecido por el artículo 31 de la ley 
26.331, un monto de pesos doscientos cuarenta y seis 
millones quinientos setenta y ocho mil ochocientos 
noventa y tres ($ 246.578.893) y para el Programa Na-
cional de Protección de los Bosques Nativos un monto 
de pesos dieciocho millones cuatrocientos treinta mil 
ciento siete ($ 18.430.107). 

Facúltase al jefe de Gabinete de Ministros, previa 
intervención del Ministerio de Economía y Finanzas 
Públicas, a ampliar los montos establecidos en el 
párrafo precedente, en el marco de la mencionada ley. 

Art. 17. – Autorízase al Poder Ejecutivo nacional a

[...]

artículo 2º, de la ley 23.853, el artículo 39, de la ley 
27.148 y el artículo 65, de la ley 27.149. 

CAPÍTULO IV
De los cupos fi scales

Art. 26. – Fíjase el cupo anual al que se refi ere el artí-
culo 3º, de la ley 22.317, y el artículo 7º, de la ley 25.872, 
en la suma de pesos trescientos cincuenta y dos millones 
($ 352.000.000), de acuerdo con el siguiente detalle: 

a) Pesos sesenta millones ($ 60.000.000) para el 
Instituto Nacional de Educación Tecnológica; 

b) Pesos ochenta millones ($ 80.000.000) para la 
Secretaría de la Pequeña y Mediana Empresa y Desa-
rrollo Regional; 

c) Pesos doce millones ($ 12.000.000) para la Secre-
taría de la Pequeña y Mediana Empresa y Desarrollo 
Regional, inciso d), del artículo 5º de la ley 25.872; 

d) Pesos doscientos millones ($ 200.000.000) para 
el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social. 

Déjase establecido que el monto del crédito fi scal

[...]

a que se refi ere la ley 22.317 será administrado por 
el Instituto Nacional de Educación Tecnológica, en el 
ámbito del Ministerio de Educación. 

Art. 27. – Fíjase el cupo anual establecido en el artí-
culo 9°, inciso b), de la ley 23.877 en la suma de pesos 
ciento veinte millones ($ 120.000.000). La autoridad de 
aplicación de la ley 23.877 distribuirá el cupo asignado 
para la operatoria establecida con el objeto de contribuir 
a la fi nanciación de los costos de ejecución de proyectos 

Autorízase a importar bajo el presente régimen, para

[...]

medida que el cumplimiento de dichas obligaciones así 
lo requiera. Autorízase al jefe de Gabinete de Ministros 
a efectuar las modifi caciones presupuestarias nece-
sarias a fi n de dar cumplimiento al presente artículo. 

Art. 30. – Establécese como límite máximo la suma 
de pesos un mil seiscientos setenta y seis millones 
ciento cincuenta y siete mil ($ 1.676.157.000), desti-
nada al pago de sentencias judiciales por la parte que 
corresponda abonar en efectivo por todo concepto, 
como consecuencia de retroactivos originados en 
ajustes practicados en las prestaciones correspondien-
tes a retirados y pensionados de las fuerzas armadas y